Diplomová práce na téma:

**DOSAŽENÍ NEPLATNOSTI EVROPSKÉHO
PRÁVNÍHO AKTU OSOBAMI
SOUKROMÉHO PRÁVA**

**Vypracovala: Hana Krišlová**

**Vedoucí diplomové práce: Doc. JUDr. Pavel Svoboda**

**Katedra evropského práva**

## Čestné prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracovala samostatně a že veškeré prameny, ze kterých jsem čerpala, jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

V Praze, 15.1.2006

.....
.....

Hana Krišlová

Ráda bych touto cestou vyjádřila svoje poděkování panu Doc. JUDr. Pavlu Svobodovi za jeho cenné připomínky, čas a trpělivost při vedení mé diplomové práce.

## OBSAH:

I. ÚVOD ..... 5
II. ŽALOBA NA NEPLATNOST ..... 6
1. Žaloba na neplatnost – obecné principy ..... 6
2. Žalobci a obecně o jejich aktivní žalobní legitimaci ..... 7
3. Věcná příslušnost ..... 9
4. Předmět žaloby ..... 10
4.1. Okruh právních norem, vůči kterým lze podat žalobu na neplatnost ..... 10
5. Žalobní legitimace – požadavek přímého a osobního dotčení ..... 14
5.1. Obecně k principům přímého a osobního dotčení ..... 14
5.2. Požadavek přímého dotčení ..... 15
5.3. Požadavek osobního dotčení ..... 17
5.3.1. Případ Plaumann ..... 17
5.3.2. Jaké osobní vlastnosti musí tedy žalobce prokázat, aby byla splněna podmínka osobního dotčení? ..... 18
5.3.3. Restriktivní interpretace čl.230 SES a alternativní možnosti nápravy ..... 20
6. Rozbor rozsudku ve věci UPA ..... 21
6.1. Řízení v prvním stupni ..... 21
6.2. Řízení v druhém stupni ..... 22
6.3. Názor generálního advokáta ..... 24
7. Rozbor rozsudku ve věci JÉGO – QUÉRÉ ..... 26
7.1. Řízení v prvním stupni ..... 26
7.2. Stanovisko generálního advokáta ..... 31
7.3. Řízení v druhém stupni ..... 31
8. Rozbor usnesení Soudu ve věci LORTE ..... 37
9. SMLOUVA O ÚSTAVĚ PRO EVROPU..... 42

10. Lhůta k podání žaloby ..... 46
11. Důvody neplatnosti ..... 47
12. Rozhodnutí Soudu ..... 48
II. INCIDENČNÍ ŘÍZENÍ DLE ČL. 241 SES ..... 49
III. ŘÍZENÍ O ŽALOBĚ NA NÁHRADU ŠKODY ..... 52
1. Obecně o žalobě na náhradu škody ..... 52
2. Specifika žaloby na náhradu škody ..... 53
IV. ŘÍZENÍ O PŘEDBĚŽNÉ OTÁZCE ..... 55
1. Účel řízení o předběžné otázce ..... 55
2. Předmět řízení o předběžné otázce a rozhodnutí ESD ..... 56
3. Řízení o předběžné otázce a právní ochrana jednotlivce ..... 58
V. SHRNUTÍ ..... 60
VI. ZÁVĚR ..... 63
VII. Použitá literatura..... 64

## I. ÚVOD

Účelem a cílem této diplomové práce je uvést prostředky a možnosti dosažení neplatnosti evropského právního aktu osobami soukromého práva. Ve své práci bych se takto chtěla věnovat nepriviligovaným žalobcům a jejich postavení v rámci řízení před soudy Evropského společenství.

Zejména se zaměřím na institut žaloby na neplatnost dle čl.230 SES a dále také, jakožto další možnost, pojednám o incidenčním řízení dle čl.241 SES. V rámci rozboru judikatury nejprve zmíním i další dva typy řízení před evropskými soudy, v rámci kterých je též možné zabývat se otázkou platnosti norem evropského práva, a to konkrétně řízení o předběžné otázce dle čl.234 SES a také jen okrajově řízení o náhradě škody dle čl. 235 a 288 odst.2 SES. O těchto dvou typech řízení poté pojednám také jen okrajově v závěru této diplomové práce.

Mým hlavním cílem ovšem je, jak jsem již předeslala, zaměřit se důkladněji na řízení o žalobě na neplatnost dle čl.230 SES a zejména na rozbor několika zásadních rozsudků Soudu prvního stupně ES a Evropského soudního dvora, jež jsou pro další vývoj nejen tohoto řízení, ale i celkově soudní ochrany jednotlivce, velice významné. Okrajově také pojednám o návrhu Smlouvy o Ústavě pro Evropu, jež by mohla do řízení o žalobě na neplatnost vnést do budoucna zcela nové prvky.

## II. ŽALOBA NA NEPLATNOST

Stále sílí potřeba zapojit soukromé právnické a fyzické osoby do procesu tvorby a aplikace evropského práva – tento požadavek je vyjádřen jednak principem přímého účinku velké části *acquis communautaire*, jednak možností, aby neprivilegované subjekty přímo zpochybnily komunitární soudní cestou platnost sekundárního práva pro rozpor s primárním právem ES.

### 1. Žaloba na neplatnost – obecné principy

Žaloba na neplatnost je v komunitárním právu jedním z prostředků, jak zaručit co největší shodu evropského sekundárního práva s právem primárním.

Plní významnou funkci a záruku účinné právní ochrany, jejím prostřednictvím se totiž na jedné straně členské státy a orgány Společenství - privilegovaní žalobci<sup>1</sup> a na druhé straně fyzické a právnické osoby – neprivilegovaní žalobci<sup>2</sup>, mohou domáhat za splnění určitých podmínek, jak bude uvedeno dále, dosažení neplatnosti komunitárního aktu.

Cílem žaloby na neplatnost je tak odstranění protiprávního aktu vydaného některým orgánem Evropského Společenství.<sup>3</sup>

Žaloba na neplatnost je upravena v čl. 230 a 231 (ex-čl.173 a 174) Smlouvy o založení Evropského Společenství.<sup>4</sup>

---

<sup>1</sup> viz níže v textu - bod 2. „Žalobci a obecně a jejich aktivní žalobní legitimaci“

<sup>2</sup> podrobnosti viz níže v textu

<sup>3</sup> dále také i jen „ES“ nebo „Společenství“

<sup>4</sup> dále také i jen „Smlouva o ES“ či „SES“

## 2. Žalobci a obecně o jejich aktivní žalobní legitimaci

Aktivní žalobní legitimaci mají v případě žaloby na neplatnost jednak privilegovaní žalobci - členské státy, Rada, Komise a Evropský parlament<sup>5</sup>, kteří nemusejí prokazovat jakýkoliv právní zájem na podání žaloby.<sup>6</sup>

Také Účetní dvůr a Evropská centrální banka mají aktivní legitimaci, ale tito pouze jen k ochraně svých práv.<sup>7, 8</sup>

Vedle aktivní legitimace privilegovaných subjektů upravuje čl.230 odst. 4 SES také žalobní legitimaci fyzických a právnických osob:<sup>9</sup>

*„Každá fyzická nebo právnická osoba může za stejných podmínek podat žalobu proti rozhodnutím, která jsou jí určena, jakož i proti rozhodnutím, která, byť vydána ve formě nařízení nebo rozhodnutí určeného jiné osobě, se jí bezprostředně a osobně dotýkají.“*

Zde není důležitá státní příslušnost fyzických osob, jejich bydliště či obvyklý pobyt. Žalobní legitimaci mají i osoby ze třetích nečlenských států. Také právnické osoby mají aktivní legitimaci nezávisle na státu sídla či místa podnikání, či na skutečnosti, zda jde o právnické osoby soukromého či veřejného práva. Neprivilegovanými žalobci se tak mohou stát i podniky, obce, územní celky, odbory a jiné právnické osoby.<sup>10</sup>

<sup>5</sup> judikaturou Soudního dvora ES bylo přiznáno a poté potvrzeno i Maastrichtskou smlouvou žalobní právo Evropského parlamentu a Evropské ústřední banky - k tomuto blíže: Tichý L., Arnold R. a kol.: Evropské právo, 1.vyd. (1999), C.H.Beck, Praha, str. 266

<sup>6</sup> k tomuto více: Svoboda P.: Úvod do evropského práva, 1.vyd. (2004), C.H.Beck, Praha, str. 101

<sup>7</sup> k tomuto více: Svoboda P.: Úvod do evropského práva, 1.vyd. (2004), C.H.Beck, Praha, str. 101

<sup>8</sup> čl.230 odst. 1 – 3 SES


[…]


Dalším nedostatkem předběžné otázky je také jednak delší doba řízení (nejprve probíhá řízení před vnitrostátním soudem a poté řízení před ESD, kterému byla položena předběžná otázka, poté pokračuje dále řízení před vnitrostátním soudem) a jednak nejistota přezkumu – rozhodnutí, zda vnitrostátní soud položí či ne předběžnou otázku ESD, závisí pouze na úvaze tohoto soudu (výjimkou bude řízení v poslední instanci, jak již bylo výše zmíněno).

Dalším nedostatkem se také může jevit jistá rigidnost zmíněné úpravy, neboť zejména ESD v podstatě nezměnil již od počátku 60.let – případu Plaumann – svou

interpretaci žalobního práva neprivilegované osoby. Soud prvního stupně na rozdíl od toho připustil nutnost nové interpretace pojmu osobně dotčené osoby zejména v rozsudku ve věci Jégo-Quéré<sup>148</sup>.

Jisté ovšem je i to, že existují i argumenty proti uvolnění přístupu neprivilegovaných osob k soudům Společenství.

Jde jednak o to, že v době, kdy státy tvořily primární právo Evropských společenství, měly zajisté úmysl nepřipustit obecné žalobní právo všech neprivilegovaných osob bez jakýchkoliv omezení, a doposud, přestože revize primárního práva již několikrát proběhly, nevyužily členské státy možnosti úpravy přístupu těchto osob k soudnímu přezkumu.<sup>149</sup>

Dalším argumentem proti uvolnění přístupu je to, že se zde vyskytuje jistá obava ze silného nárůstu soudních sporů, pokud by byly podmínky pro žalobní právo uvolněny.

Návrh Ústavy EU, jak již bylo výše uvedeno, přináší alespoň jisté upřesnění stávající situace, ale zatím není možné říci, jaké bude mít toto nové znění dopad.

Jisté je, že Ústava do budoucna rozlišuje akty legislativní a akty nelegislativní – administrativní a neprivilegovaná osoba bude moci napadnout legislativní akt adresovaný jemu osobně nebo jiné osobě, pokud se účastníka takový právní akt přímo a osobně dotýká; proti nelegislativnímu aktu<sup>150</sup> může žaloba neprivilegované osoby směřovat tehdy, pokud se jí akt dotýká přímo (ale není již třeba aby se jí dotýkal i osobně) a pokud takový akt nevyžaduje implementační opatření.<sup>151</sup>

Kromě Ústavy EU je možné jisté změny v dosavadním přístupu jednotlivců k soudní ochraně docílit i změnou interpretace komunitárního práva. Mnoho odborníků na evropské právo a zejména nejvýrazněji někteří generální advokáti (např. Arnulf, Jacobs) vyzývali soudy Společenství k přehodnocení interpretace a judikatury pro

---

<sup>148</sup> k tomuto viz výše v textu, v rámci rozboru rozsudku Jégo Quéré

<sup>149</sup> Šlosarčík Ivo: Postavení neprivilegovaných subjektů v žalobě na neplatnost před soudy Evropské unie – současný stav, trendy a implikace pro Českou republiku, publikováno na [Http://epravo.cz](http://epravo.cz), 17. a 18.5.2004

<sup>150</sup> „regulatory act, act réglementaire“

<sup>151</sup> Šlosarčík Ivo: Postavení neprivilegovaných subjektů v žalobě na neplatnost před soudy Evropské unie – současný stav, trendy a implikace pro Českou republiku, publikováno na [Http://epravo.cz](http://epravo.cz), 17. a 18.5.2004

snazší přístup neprivilegovaných osob k soudní ochraně, ovšem zatím úspěšně pouze u Soudu prvního stupně právě ve výše zmíněném rozsudku ve věci Jégo-Quéré. ESD zatím setrvává na původní interpretaci ve smyslu rozsudku ve věci Plaumann. Ovšem dalším úsilím tlaku odborníků a také vlivem Listiny základních práv EU je teoreticky možné postupně dosáhnout i změn v dosavadním postoji ESD.

## VI. ZÁVĚR

V rámci mé diplomové práce jsem provedla rozbor možných a dostupných prostředků dosažení neplatnosti evropského právního aktu osobami soukromého práva.

Čerpala jsem z domácí, ale i zahraniční literatury a časopisů a též judikatury soudů ES, abych měla možnost zhodnotit nastíněné otázky z více různých úhlů pohledu a různých názorů.

Zaměřila jsem se zejména na řízení o žalobě na neplatnost, neboť zejména díky nedávné judikatuře soudů ES byla tato otázka velmi diskutována odborníky přes evropské právo a téměř zde došlo k zásadnímu posunu od tradiční interpretace pojmu osobně dotčené osoby.

Prozatím však byla „inovační“ tendence Soudu prvního stupně vydáním rozsudku Jégo-Quéré Evropským soudním dvorem potlačena, nicméně bude jistě zajímavé sledovat další vývoj této problematiky.

Prozatím též není možné odhadnout jaký vliv na budoucí vývoj bude mít návrh Smlouvy o Ústavě pro Evropu a zda bude postupem času (zejména úsilím a tlakem odborníků na soudy ES) docílena změna tradiční judikatury týkající se aktivní legitimace neprivilegovaných osob.

V mé práci jsem též nastínila i jiné alternativy k řízení o žalobě na neplatnost, a to konkrétně incidenční řízení dle čl. 241 SES, řízení o předběžné otázce dle čl. 234 SES a řízení o žalobě na náhradu škody dle čl. 235 a 288 SES. Tyto prostředky ovšem, dle mého názoru, nejsou zcela plnohodnotnou alternativou k žalobě na neplatnost z důvodů jež jsem uvedla výše v této práci.

## VII. POUŽITÁ LITERATURA:
