**Oponentský posudek
k diplomové práci
Hany Krišlové
na téma**

**Dosažení neplatnosti evropského právního aktu osobami soukromého práva**

Práce se věnuje aktuální problematice prostředků jež jsou jednotlivcům na komunitární úrovni k dispozici k dosažení neplatnosti komunitárních právních aktů.

Hlavní pozornost, a to vzhledem k recentní judikatuře ESD zcela po právu, práce věnuje žalobě na neplatnost podle čl. 230 Smlouvy ES a její omezené využitelnosti ze strany jednotlivců.

Práce pečlivě analyzuje relevantní judikaturu ESD, zejména rozsudek ve věci JEGO – QUERE. Diplomantka v této souvislosti na str. 32 cituje odst. 40 tohoto rozsudku v němž ESD mj. uvádí, že „je tedy na členských státech, aby stanovily systém ochrany prostřednictvím soudů a postupy, kterými by bylo zaručeno dodržování práva na účinnou soudní ochranu“. Oponent v návaznosti na tuto citaci postrádá úvahu autorky, zda ČR jako členský stát disponuje takovým systémem soudní ochrany, který by umožnil jednotlivcům napadat (a to samozřejmě před jejich porušením) i nařízení typu ve věci JEGO – QUERE, tj. ta nařízení ES, jež jsou v členských státech v podstatě samoaplikovatelná.

Další připomínky oponenta směřují k řízení o předběžné otázce, tj. k řízení jež zásadním způsobem kompenzuje omezení jednotlivců domáhat se přímo zneplatnění normativních komunitárních aktů na základě čl. 230 Smlouvy ES. Ve vztahu k tomuto řízení se oponent nemůže ztotožnit s tvrzením diplomantky (str. 55) , že „řízení o předběžné otázce dává soudům členských států nezávazné vodítko pro další stejné nebo obdobné případy v budoucnosti“.

Ve vztahu k tomuto řízení navíc oponent citelně postrádá uvedení komunitárních i ústavních nástrojů jež jsou jednotlivci k dispozici v případech, kdy nejvyšší soud nepředloží ESD předběžnou otázku výkladu či platnosti komunitárního práva, přestože je k tomuto povinen.

Práce ještě splňuje formální i obsahové požadavky kladené na diplomové práce.

V Praze dne 22. 3. 2006

Doc. JUDr. Richard Král LL. M.
katedra evropského práva PF UK